
Inspirationsmøde:  
Børn og unges hverdagsliv i en 
tidlig og forebyggende indsats
9. december 2019, Odeon, Odense Kvarter 1, 5000 Odense

PROGRAM 

09.00 - 09.30 Ankomst, morgenmad og kaffe
09.30 - 12.15 Velkomst og præsentation af dagens program v. Socialstyrelsen

 Resultater, tendenser og praksiseksempler fra omlægningen til en tidligere forebyggende 
indsats v. VIVE

 Unges fællesskaber - Hvordan står det egentlig til med dem, og hvad er betydningsfuldt for 
de unge? v. Maria Bruselius-Jensen, Ph.d. og lektor, Center for Ungdomsforskning

12.15 - 13.00 Frokost

13.00 - 15.00 Børnefællesskaber og overgange i børns hverdagsliv v. Dorte Kousholt, Ph.d. og lektor, 
Danmarks institut for Pædagogik og Uddannelse

  Workshops
1. Samarbejde med civilsamfundet om at understøtte udsatte børn og unges hverdagsliv  

v. Fredericia Kommune
2. Unges hverdagsliv og forebyggelse v. Team Unge i Risiko, Socialstyrelsen
3. Hverdagslivsperspektivet på tværs af almen-, udfører- og myndighedsområdet v. Aabenraa 

Kommune

15.00 - 15.15 Tak for i dag

Se uddybende beskrivelse af programpunkterne på næste side.

Viden til gavn



Programpunkter
Faglige oplæg 

Resultater, tendenser og praksiseksempler fra 
omlægningen til en tidligere forebyggende indsats 
v/ VIVE

VIVE har lavet en erfaringsopsamling for Socialstyrelsen 
om en række kommuners arbejde med omlægningen 
til en tidligere forebyggende indsats på børne- 
og ungeområdet. Kommunerne har været en del 
af Socialstyrelsens rådgivning om en tidligere 
forebyggende indsats. I oplægget præsenterer VIVE 
hovedresultaterne fra opsamlingen med fokus på fire 
områder: myndigheds-, udfører- og almenområdet 
samt det tværgående samarbejde og koordinering. 
Herudover kommer VIVE også omkring tværgående 
tendenser og erfaringer i omlægningsprocessen samt 
gode eksempler fra praksis.

Unges fællesskaber - Hvordan står det egentlig til 
med dem, og hvad er betydningsfuldt for de unge? 
v/ Maria Bruselius-Jensen, Ph.d. og lektor, Center for 
Ungdomsforskning

Fællesskaber har afgørende betydning for unges liv, 
deres selvforståelse og trivsel. Men hvordan står 
det egentlig til med unges fællesskaber? I oplægget 
udfolder Maria Bruselius-Jensen en række fortællinger 
fra danske unge og sætter fokus på, hvordan unge 
oplever og begrebsliggør forskellige former for 
fællesskaber, hvilken rolle de spiller i ungdomslivet, 
hvad der har betydning for, hvilke fællesskaber unge 
orienterer sig imod samt hvilke fællesskaber, de unge 
oplever som særligt betydningsfulde. 

Børnefællesskaber og overgange i børns hverdagsliv
v/ Dorte Kousholt, Ph.d. og lektor, Danmarks institut for 
Pædagogik og Uddannelse

De indsatser, professionelle sætter i gang i forhold 
til børn i udsatte positioner, skal netop for at være 
virksomme virke i børn og familiers hverdagsliv. 
Derfor er det vigtigt at have blik for, hvad der generelt 
set er betydningsfulde ressourcer og udfordringer i 
børns liv. I oplægget fokuserer Dorte Kousholt derfor 
på almene udviklingsbetingelser og udfordringer i 
børns fællesskaber og overgange mellem forskellige 
livssammenhænge.

Workshops

Samarbejde med civilsamfundet om at understøtte 
udsatte børn og unges hverdagsliv 
v/ Fredericia Kommune

Udsatte børn og unge kan opleve forskellige barrierer, 
når de skal deltage i fritidslivet. Der er derfor risiko for, 
at de går glip af sociale relationer og gode oplevelser. 
I denne workshop præsenterer Fredericia Kommune, 
hvordan de arbejder med at give udsatte børn og 
unge en oplevelse af et hverdagsliv på lige fod med 
andre børn og unge og deltage i forskellige aktiviteter. 
Fredericia Kommune fortæller blandt andet om, hvordan 
de benytter fritidspas, AKT-personale på skoleområdet 
og civilsamfundet som greb til at fjerne de barrierer, der 
spiller ind i forhold til, om udsatte børn og unge får et 
aktivt fritidsliv. 

Unges hverdagsliv og forebyggelse 
v/ Team Unge i Risiko, Socialstyrelsen

Hvordan kan man arbejde med forebyggelse ind i 
unges hverdagsliv? Socialstyrelsens Team Unge i 
Risiko fokuserer i denne workshop på, hvad vi ved om 
ungdommen og de udsatte unge samt kommer med 
bud på, hvordan man kan tilrettelægge indsatser i tæt 
sammenhæng med de unges hverdagsliv, så de unge 
tiltrækkes og fastholdes i indsatsen.

Hverdagslivsperspektivet på tværs af almen-, 
udfører- og myndighedsområdet 
v/ Aabenraa Kommune

I denne workshop fortæller Aabenraa Kommune 
om deres arbejde med målrettet at inddrage 
hverdagslivsperspektivet på tværs af forskellige 
områder og sikre sammenhæng fra det 
strategiske niveau til praksis. De vil blandt andet 
præsentere, hvordan de konkret har arbejdet med 
hverdagslivsperspektivet gennem udviklingen af fire 
strategiske spor, som har dannet baggrunden for de 
processer, der efterfølgende er foregået i de decentrale 
enheder. Derudover giver Aabenraa Kommune også et 
bud på, hvordan processerne i de decentrale enheder 
understøtter, at man kommer fra strategi til ny handling 
i praksis.
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